泽州县安全生产委员会办公室
关于在全县开展冬季安全防范科普知识

线上培训的通知

各镇人民政府、县安委会各成员单位，各企事业单位：

临近岁末年初，为进一步认真学习习近平总书记关于安全生

产的重要指示批示精神和党的二十届四中全会精神，贯彻落实省

委、省政府，市委、市政府和县委、县政府关于安全生产的

系列决策部署，切实防范冬季雨雪冰冻、大风寒潮等极端天

气引发的安全风险，筑牢冬季安全生产防线，结合我县冬季

安全生产工作实际和治本攻坚三年行动有关宣贯方案，拟在

全县开展冬季安全防范科普知识线上培训，现将有关事宜通知

如下：

一、宣讲时间和形式

本次宣贯活动以线上培训的形式进行，时间为 2025 年 12 月

19 日至 12 月 30 日，每天 1 期，每期 5-10 分钟左右，一天 24

小时随时观看（登录观看方式详见附件 1）。

二、宣讲内容

(具体讲座课程安排见附件 2)

三、宣讲对象

全县各镇社会群众、各级各部门机关事业单位干部职工、各

类生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员及职工、青少年

及学生家长等。

四、学习证书

活动期间累计达到 100 积分即可获得电子学习证书。

五、有关要求

（一）精心组织。各镇、各部门、各单位要高度重视，精心

组织，全面做好本乡镇、本部门、本单位、本系统干部职工的培

训工作。要通过此次线上公益培训活动，切实增强安全生产治本

攻坚三年行动安全常识宣贯，营造“人人讲安全 个个会应急”

的浓厚氛围。

（二）广泛宣传。本次活动内容紧贴日常工作生活，教育警

示作用和引导性强，各级各部门各单位要强化互动化传播，充分

调动广大干部职工和群众学习的积极性，确保活动取得实效。

（三）务求实效。本次活动为公益性质，不收取任何费用，

所有课程播放中不会有任何广告等商业活动及添加微信、QQ 群等

行为。各级各部门各单位要安排专人负责，实时掌握活动开展情

况，公开课活动结束后 2 日内将公益宣讲证书获取统计表发送至

县安委办。

联系人：王剑雯 联系电话：2061962

附件：1.参与流程

2.课程安排

3.公益宣讲证书获取统计表

泽州县安全生产委员会办公室

2025 年 12 月 18 日

附件1

观看方法

1.微信长按识别二维码或在手机应用商店下载安装“千问”

app；

2.请截屏保存下方二维码至相册，登录“千问”后，点击

左上角“=”，点击右上角“扫一扫”，再点击右下方“ 相册”,

扫描活动二维码（务必扫码进入），即可进入活动学习页面。

填写报名信息并提交，跳转至活动页面后，点击观看公益讲

座，学习完成后点击体验AI功能。连续学习10天应急安全课程并

体验AI功能达到100积分即可获得学习证书。

附件 2：

线上培训课程安排

课程一 一氧化碳中毒“敲门行动”

课程二 燃气安全典型案例警示片

课程三 “小火亡人”火灾警示教育片

课程四 有限空间作业安全

课程五 冰雪道路交通事故教育警示片

课程六 森林防火警示教育片

课程七 家庭十大火灾隐患排查

课程八 电气线路、电动自行车火灾案例警示片

课程九 违规动火作业火灾警示教育片

课程十 冬季建筑施工安全

附件 3

公益宣讲证书获取统计表

填报单位： 填报日期： 年 月 日

总人数 获得证书数 证书占比（%）

备注：获得证书以每日学习领取积分达到 100 分后获得的完

整证书为准；证书占比为证书数量和相关人员总数的百分比。

	观看方法
	线上培训课程安排